Gabinete do Prefeito

LEI Nº 4.026, DE 15 DE ABRIL DE 2019
“Solicita Abertura de Dotação 

Orçamentária na Lei Orçamentária Anual e 
Autorização para Crédito Adicional Especial 
no valor de R$ 329.000,00 (trezentos e 
vinte e nove mil reais), para os fins que 
especifica.”

ENG.° JOSÉ PIVATTO, Prefeito do 
Município de Cosmópolis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal 
de Cosmópolis aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:

[...]

Fonte de Recurso 02 – Código de 
Aplicação 300.0034 – Repasse Estadual - 
Saúde

Valor – R$ 5.000,00

Art. 2º Fica autorizado à abertura no 
Orçamento corrente, em favor da Prefeitura 
Municipal de Cosmópolis, Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 329.000,00 
(trezentos e vinte e nove mil reais), para 
criação dos Elementos de Despesas o qual 
se refere o Art. 1º desta Lei.

Art. 3° Os recursos orçamentários 
necessários à abertura do crédito adicional 
especial serão os provenientes de Anulação 
Parcial ou Total (Artigo 43, § 1º, Inciso III,

[...]

Aplicação 300.0034 – Repasse Estadual - 
Saúde

Valor – R$ 5.000,00

Art. 4° Esta lei entrará em vigor na data 
de sua publicação.

ENG.° JOSÉ PIVATTO
Prefeito Municipal

LEI Nº 4.027, DE 15 DE ABRIL DE 2019
“Dispõe sobre a criação de crédito 

adicional especial no valor de R$ 180.000,00 
(cento e oitenta mil reais).”

ENG.° JOSÉ PIVATTO, Prefeito do 
Município de Cosmópolis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal 
de Cosmópolis aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado 
a abrir crédito adicional especial por excesso 
de arrecadação, no orçamento do exercício 
vigente, no valor de R$ 180.000,00 (cento e 
oitenta mil reais), destinado a suplementar 
a seguinte despesa:

Unidade Gestora: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
Funcional Programática Valor
01.11.03.08.244.2.037.3.
3.90.30.05 – Material de 
Consumo

R$ 10.000,00

01.11.03.08.244.2.037.4.4
.90.52.05 – Equipamentos